

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과  
정책: 지하수 관리  
단위: 지하수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설교통과	43,287,923	42,055,157	1,232,766
국	698,700		
군	2,079,000		
도	1,826,020		
군	38,684,203		
지하수 관리	320,800	300,400	20,400
도	6,000		
군	314,800		
지하수 관리	320,800	300,400	20,400
도	6,000		
군	314,800		
방치 지하수 실태조사	10,800	14,400	△3,600
202 여비	10,800	14,400	△3,600
01 국내여비	10,800	14,400	△3,600
○건설행정 업무추진 180,000원 * 5명 * 12월	10,800		
방치지하수 폐공처리	20,000	20,000	0
도	6,000		
군	14,000		
401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
도	6,000		
군	14,000		
01 시설비	20,000	20,000	0
○방치지하수 폐공처리 2,000,000원 * 10공	20,000		
도	6,000		
군	14,000		
미사용 지하수 재활용 사업	12,000	15,000	△3,000
401 시설비및부대비	12,000	15,000	△3,000
01 시설비	12,000	15,000	△3,000
○지하수 수선사업 3,000,000원 * 4공	12,000		
지하수 관리계획	278,000	251,000	27,000
403 자치단체등자본이전	278,000	251,000	27,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	278,000	251,000	27,000
○보조지하수 관측망 설치 28,000,000원 * 5공	140,000		
○보조지하수 관측망 시설 관리비(20공)	68,000		
68,000,000원	68,000		
○지하수 정밀현황 조사 2,000,000원 * 10개소	20,000		
○공공용 지하수 리모델링 10,000,000원 * 5공	50,000		
도로·교량사업	13,679,090	13,060,994	618,096
국	600,000		
군	13,079,090		
자동차 교통관리 개선	3,600,000	1,170,000	2,430,000
국	600,000		
군	3,000,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 도로.교량사업  
 단위: 자동차 교통관리 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	안전한보행환경조성사업	3,600,000	500,000	3,100,000
		국 600,000		
		군 3,000,000		
	401 시설비및부대비	3,600,000	500,000	3,100,000
		국 600,000		
		군 3,000,000		
	01 시설비	3,600,000	500,000	3,100,000
	○가야 말산지구 안전한 보행환경 조성사업 1,100,000,000원	1,100,000		
		국 600,000		
		군 500,000		
	○가야 말산지구 안전한 보행환경 조성사업 전선지중화 분담금 2,500,000,000원	2,500,000		
	도로.교량시공 및 유지관리	9,546,110	11,454,354	△1,908,244
	도로유지관리	4,199,110	3,191,354	1,007,756
	101 인건비	17,670	16,994	676
	03 공무직(무기계약)근로자보수	3,600	3,600	0
	○도로보수원 피복비 200,000원 * 18명	3,600		
	04 기간제근로자등보수	14,070	13,394	676
	○교통량조사 인부임(32개소) 73,280원 * 32개소 * 3교대 * 2명	14,070		
	201 일반운영비	136,920	105,800	31,120
	01 사무관리비	77,020	54,400	22,620
	○예취기 및 엔진톱 작업도구(소모품)구입 50,000원 * 22대 * 12월	13,200		
	○도로정비 및 재해대책용 증기임차 20,000,000원	20,000		
	○노면 청소차량 소모품 구입 5,000,000원	5,000		
	○무인단속장비 정기검사 수수료(25개소) 35,620,000원	35,620		
	○도로관리심의회 운영수당 100,000원 * 8명 * 4회	3,200		
	02 공공운영비	59,900	51,400	8,500
	○관용차량 유류대 및 수로원 예취기, 엔진톱 유류대 28,000,000원	28,000		
	○검암지하차도 전기요금 1,200,000원 * 12월	14,400		
	○칠원 무기보도육교 승강기 유지관리비 5,000,000원	5,000		
	○무인단속장비 전기요금 등(25개소) 12,500,000원	12,500		
	202 여비	15,120	20,160	△5,040
	01 국내여비	15,120	20,160	△5,040
	○도로관리 업무추진 180,000원 * 7명 * 12월	15,120		
	206 재료비	86,900	86,900	0

부서: 건설교통과  
 정책: 도로.교량사업  
 단위: 도로.교량시공 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	86,900	86,900	0
○설해대비 모래 구입 40,000원 * 375㎡	15,000		
○설해대비 영화칼슘 구입 10,000원 * 2,000포대	20,000		
○포장도로보수용 아스콘 구입 73,000원 * 300톤	21,900		
○포대아스콘 구입 15,000원 * 2,000포대	30,000		
301 일반보전금	500	500	0
12 기타보상금	500	500	0
○군도 및 농어촌도로 야생동물 사체처리신고 보상 20,000원 * 25건	500		
305 배상금등	10,000	10,000	0
01 배상금등	10,000	10,000	0
○군도 및 농어촌도로 등 교통사고 손해배상금 500,000원 * 20건	10,000		
401 시설비및부대비	3,892,000	2,948,000	944,000
01 시설비	3,890,000	2,945,000	945,000
○군도 농어촌도로 유지관리사업 설계 용역 50,000,000원	50,000		
○촌·추계 도로 정비 200,000,000원	200,000		
○도로 포장 및 안전시설물 응급복구 200,000,000원	200,000		
○군도, 농어촌도로 차선도색(L=50km) 200,000,000원	200,000		
○도로 소파보수 및 측구정비(L=30km) 200,000,000원	200,000		
○어린이보호구역 정비(19개소) 100,000,000원	100,000		
○도로표지판 정비 100,000,000원	100,000		
○자전거도로 유지관리(L=40km) 50,000,000원	50,000		
○시특법시설물(1,2종) 정밀안전점검 용역 (5개소) 100,000,000원	100,000		
○시특법시설물(1,2,3종) 정기안전점검 용역 (45개소) 40,000,000원	40,000		
○군도, 농어촌도로 교량 일제점검 용역(46개소) 50,000,000원	50,000		
○약양(군도 14호선) 굴곡도로 선형개량 (L=0.17km) 500,000,000원	500,000		
○용산사거리~칠원내 아파트 보행자길 정비 (L=0.5km) 310,000,000원	310,000		
○함안천 제방도로 자전거도로 개설(L=2.63km) 500,000,000원	500,000		
○도로변 방초매트 설치(L=0.4km) 20,000,000원	20,000		
○약양교 외 2개소 내진보강(3개소) 400,000,000원	400,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 도로.교량사업  
 단위: 도로.교량시공 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○함안 파수~밤밭골(군도5호선) 도로정비 (L=0.8km) 250,000,000원	250,000		
○대산 연산마을 앞(국지도60호선) 도로정비 (L=0.9km) 150,000,000원	150,000		
○칠서 대한빌라 앞 도로(군도11호선) 측구정비 (L=0.4km) 50,000,000원	50,000		
○산인 산익마을 진입도로(농어촌도로203호선) 재포장 및 측구정비(L=0.8km) 150,000,000원	150,000		
○칠원 산정마을 진입도로(군도13호선) 재포장 및 측구정비(L=0.3km) 70,000,000원	70,000		
○칠원 유원~장암간(구 군도24호선) 사면보강 및 도로재포장(L=0.7km) 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비	2,000	3,000	△1,000
○시설부대비 2,000,000원	2,000		
405 자산취득비	40,000	3,000	37,000
01 자산및물품취득비	40,000	3,000	37,000
○염화칼슘 살포기(2대) 17,500,000원 * 2대	35,000		
○도로 유지관리용 장비구입 5,000,000원	5,000		
도로확포장	5,347,000	8,263,000	△2,916,000
401 시설비및부대비	5,347,000	8,263,000	△2,916,000
01 시설비	5,345,000	8,259,000	△2,914,000
○군도15호선(동지산) 도로 개설(L=0.73km, B=8.0m) 100,000,000원	100,000		
○가야 덕전~선왕간(군도5호선)도로 확포장(L=0. .98km,B=8.0m) 600,000,000원	600,000		
○함안 산단~미남교(군도1호선)도로 개설(L=2.1k m,B=6.0m) 200,000,000원	200,000		
○봉성저수지~여항산둘레길(농어촌도로307호선) 도로확포장(L=0.4km,B=5.0m) 50,000,000원	50,000		
○윤내~장명간 도로확포장(L=1.89km, B=7.0m) 110,000,000원	110,000		
○군북 박곡마을 진입도로(농어촌도로209호선) 확포장(L=0.61km,B=6.0m) 500,000,000원	500,000		
○군도 10호선(구포~어연간) 도로확포장(L=1.18 km, B=12.0m) 1,100,000,000원	1,100,000		
○농어촌도로205호선(월성~인실간) 도로확포장 (L=1.29km, B=6.0m) 1,640,000,000원	1,640,000		
○여항 내곡교 재가설 및 도로확포장(L=0.3km, B=8.0m, 교량1개소) 600,000,000원	600,000		
○군북 지수~박곡간(군도1호선) 도로확포장 (L=0.4km, B=8.0m) 100,000,000원	100,000		
○함안 금천마을 진입도로(군도7호선) 확포장 (L=0.57km, B=8.0m) 280,000,000원	280,000		
○칠북 가동~한재간(농어촌도로102호선) 도로 확포장(L=2.3km, B=5.0m) 65,000,000원	65,000		
03 시설부대비	2,000	4,000	△2,000

부서: 건설교통과  
 정책: 도로.교량사업  
 단위: 도로.교량시공 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시설부대비 2,000,000원	2,000		
	미지급용지 보상 및 국유재산관리	532,980	436,640	96,340
	미지급용지 보상	513,480	417,140	96,340
	201 일반운영비	4,000	4,000	0
	01 사무관리비	4,000	4,000	0
	○보상업무 각종 서식 인쇄 4,000,000원	4,000		
	202 여비	6,480	8,640	△2,160
	01 국내여비	6,480	8,640	△2,160
	○보상업무추진 180,000원 * 3명 * 12월	6,480		
	401 시설비및부대비	503,000	404,500	98,500
	01 시설비	500,000	400,000	100,000
	○군도 및 농어촌도로 미지급용지 보상 500,000,000원	500,000		
	03 시설부대비	3,000	4,500	△1,500
	○시설부대비 15,000원 * 200필지	3,000		
	국유재산관리	19,500	19,500	0
	201 일반운영비	15,500	15,500	0
	01 사무관리비	15,500	15,500	0
	○국유재산 측량수수료 500,000원 * 15필지	7,500		
	○국유재산업무용 사무용품 구입 2,000,000원	2,000		
	○국유재산 원상복구 장비임차료 6,000,000원	6,000		
	203 업무추진비	4,000	4,000	0
	03 시책추진업무추진비	4,000	4,000	0
	○건설교통과소관 업무추진 4,000,000원	4,000		
	농업기반시설 강화	13,220,480	11,623,640	1,596,840
	도	1,118,000		
	군	12,102,480		
	농업기반시설 유지관리 및 확충	6,934,480	6,363,640	570,840
	수리시설개보수 및 정비	4,776,480	4,696,640	79,840
	202 여비	6,480	8,640	△2,160
	01 국내여비	6,480	8,640	△2,160
	○농업기반업무추진 180,000원 * 3명 * 12월	6,480		
	401 시설비및부대비	3,770,000	3,888,000	△118,000
	01 시설비	3,770,000	3,885,000	△115,000
	○소류지 보수보강 및 유지관리(173개소) 180,000,000원	180,000		
	○수리시설정비 200,000,000원	200,000		
	○가야 묘동 석산들 농업용수관 설치 100,000,000원	100,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업기반시설 강화  
 단위: 농업기반시설 유지관리 및 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○칠원 구성지구 배수로 정비(L=80m) 20,000,000원	20,000		
○함안 도림들 농업용배수로 확장 200,000,000원	200,000		
○군북 유현들 우회배수로 설치(L=220m) 120,000,000원	120,000		
○법수 사평지구 배수로 정비(L=550m) 200,000,000원	200,000		
○대산 중앙들 용배수로 정비(L=430m) 100,000,000원	100,000		
○칠서 강태소류지 통관 보수 100,000,000원	100,000		
○칠북 가동마을 용수로 정비(L=110m) 60,000,000원	60,000		
○산인 입곡 본소류지 상류구거 정비 100,000,000원	100,000		
○여항 조곡저수지 준설 40,000,000원	40,000		
○가야 돈산 노후용수로 정비 130,000,000원	130,000		
○칠원 산정소류지 제방 보수(L=90m) 200,000,000원	200,000		
○함안 백암들 농업용배수로 확장(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○군북 우계들 배수로 정비(L=250m) 200,000,000원	200,000		
○법수 응암지구 배수로 정비(L=100m) 40,000,000원	40,000		
○대산 옥산 갈매골 배수로 정비(L=200m) 40,000,000원	40,000		
○칠서 점딤골소류지 제방 보수(L=40m) 70,000,000원	70,000		
○칠북 덕촌 버섯재배사 앞 배수로 정비 25,000,000원	25,000		
○산인 입곡리 중촌지구 용수로 정비 20,000,000원	20,000		
○여항 내곡마을 용배수로 정비(L=80m) 30,000,000원	30,000		
○가야 춘곡들 구거 정비 및 용배수로 정비 30,000,000원	30,000		
○칠원 동암대소류지 정비(퇴수로 정비) 25,000,000원	25,000		
○군북 사촌마을 용배수로 정비(L=210m) 35,000,000원	35,000		
○대산 송라들 배수로 정비(L=200m) 60,000,000원	60,000		
○칠서 이곡들 배수로 정비(L=120m) 25,000,000원	25,000		
○칠북 동태마을 배수로 정비(L=130m) 30,000,000원	30,000		
○산인 모곡리 갈전지구 용수로 재설치 50,000,000원	50,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업기반시설 강화  
 단위: 농업기반시설 유지관리 및 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○여항 두곡마을 용수로 정비(L=440m) 110,000,000원	110,000		
○가야 월성 배수로 정비(L=500m) 100,000,000원	100,000		
○칠원 성시보 수문 재설치 외 4개소 수문 설치 15,000,000원	15,000		
○군북 오곡 용배수로 정비(L=150m) 45,000,000원	45,000		
○대산 구룡들 용수로 정비(L=500m) 40,000,000원	40,000		
○칠서 이룡들 용수로 법면 정비(L=70m) 30,000,000원	30,000		
○칠북 단계 중당들 용수로 정비(L=150m) 50,000,000원	50,000		
○산인 운곡지구 용수로 정비(L=120m) 40,000,000원	40,000		
○가야 이곡 배수로 정비(L=250m) 40,000,000원	40,000		
○칠원 장암지구 용수시설개선(통관, 수문정비) 30,000,000원	30,000		
○군북 대암들 배수로 정비(L=230m) 50,000,000원	50,000		
○대산 못골 용배수로 정비(L=250m) 70,000,000원	70,000		
○가야 묘동마을 구거 정비(L=150m) 150,000,000원	150,000		
○군북 하림들 배수로 정비(L=130m) 30,000,000원	30,000		
○대산 양계마을 배수로 정비(L=100m) 70,000,000원	70,000		
○가야 필동 배수로 정비(L=450m) 40,000,000원	40,000		
○대산 취무소류지 퇴수로 개보수 30,000,000원	30,000		
○산인 부봉지구 용수로 정비(L=150m) 50,000,000원	50,000		
○가야 장명 배수로 및 농로 정비(L=70m) 30,000,000원	30,000		
○함안 신개들 농업용 배수로 교체(L=130m) 40,000,000원	40,000		
○군북 영운마을 용배수로 정비(L=180m) 50,000,000원	50,000		
○대산 황지들 배수로 정비(L=300m) 80,000,000원	80,000		
○가야 선왕 배수로 정비(L=300m) 40,000,000원	40,000		
○군북 명동 명지골 소류지 법면 정비 25,000,000원	25,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업기반시설 강화  
 단위: 농업기반시설 유지관리 및 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○군북 사촌마을 배수로 정비(L=70m) 35,000,000원	35,000		
○가야 촌곡 뚝치골 배수로 정비(L=200m) 20,000,000원	20,000		
403 자치단체등자본이전	1,000,000	800,000	200,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,000,000	800,000	200,000
○농업용 저소류지 안전진단 및 누수조사 용역(60개소) 70,000,000원	70,000		
○배수장 위탁관리비(14개소) 500,000,000원	500,000		
○배수장 쓰레기처리 지원(60개소) 180,000원 * 111.11톤	20,000		
○철서 연근재배단지 용수공급 지원 10,000,000원	10,000		
○농업기반시설 유지관리 지원 400,000,000원	400,000		
농업기반시설 확충	2,158,000	1,667,000	491,000
101 인건비	110,000	100,000	10,000
04 기간제근로자등보수 ○소류지 제당 풀베기(173개소 * 2회) 110,000,000원	110,000	100,000	10,000
201 일반운영비	6,000	6,000	0
01 사무관리비 ○농업용지하수 정기수질검사 수수료(40개소) 6,000,000원	6,000	6,000	0
307 민간이전	30,000	30,000	0
02 민간경상사업보조 ○수리계 유지관리비 30,000,000원	30,000	30,000	0
401 시설비및부대비	2,012,000	1,531,000	481,000
01 시설비	2,012,000	1,528,000	484,000
○농로사리부설(1식) 100,000,000원	100,000		
○농업용 관정 유지관리(217개소) 100,000,000원	100,000		
○용배수로 수초제거(연 2회) 1,700,000원 * 30km * 2회	102,000		
○농업용 지하수 영향조사 3,000,000원 * 20개소	60,000		
○농업기반시설 유지관리 200,000,000원	200,000		
○농업용 지하수 상부보호공 설치 10,000,000원 * 10개소	100,000		
○가야 백산마을 농로 개설(L=450m) 40,000,000원	40,000		
○가야 촌곡지구 지하수 개발 30,000,000원	30,000		
○가야 상광지구 지하수 개발 30,000,000원	30,000		
○가야 도항들 농로 재포장(L=1km) 40,000,000원	40,000		



부서: 건설교통과  
 정책: 농업기반시설 강화  
 단위: 농업기반시설 유지관리 및 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○가야 덕전 내동 소류지 농로정비(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○칠원 동암 증산골 농로 골재부설 40,000,000원	40,000		
○칠원 예곡일원 농로 개설(L=90m) 45,000,000원	45,000		
○칠원 유원지구 지하수 개발 30,000,000원	30,000		
○함안 금천지구 지하수 개발 30,000,000원	30,000		
○함안 강명들 농로 확포장(L=270m) 150,000,000원	150,000		
○함안 신개지구 지하수 개발 30,000,000원	30,000		
○함안 활곡소류지 농로 포장(L=250m) 30,000,000원	30,000		
○군북 안도지구 지하수 개발 30,000,000원	30,000		
○군북 월촌2지구 지하수개발 20,000,000원	20,000		
○군북 월촌지구 지하수 개발 30,000,000원	30,000		
○군북 안도들 농로 및 배수로 정비 30,000,000원	30,000		
○군북 장지들 농로 정비(L=410m) 40,000,000원	40,000		
○군북 고심이골 농로 포장(L=250m) 30,000,000원	30,000		
○법수 악양지구 지하수 개발 30,000,000원	30,000		
○법수 백산지구 지하수 관로매설 20,000,000원	20,000		
○대산 이열지구 지하수 개발 30,000,000원	30,000		
○대산 하기2지구 지하수개발 30,000,000원	30,000		
○대산 연산지구 지하수개발 30,000,000원	30,000		
○대산 하기들 지하수개발 30,000,000원	30,000		
○대산목지지구 지하수개발 30,000,000원	30,000		
○칠서 구곡마을(구곡소류지) 농로 포장 30,000,000원	30,000		
○칠서 구포들 농업용 지하수개발 30,000,000원	30,000		
○칠서 이곡지구 지하수 개발 30,000,000원	30,000		
○칠서 용동마을 농업용 지하수개발 30,000,000원	30,000		
○칠서 무릉들 농업용 지하수개발 30,000,000원	30,000		
○칠서 고실들 농로 포장(L=250m) 40,000,000원	40,000		
○칠북 상촌마을 농로 포장(L=200m) 80,000,000원	80,000		
○칠북 이령지구 지하수 개발 30,000,000원	30,000		
○칠북 덕남지구 지하수개발 30,000,000원	30,000		
○여항 대촌소류지 가드레일 설치(L=150m) 20,000,000원	20,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업기반시설 강화  
 단위: 농업기반시설 유지관리 및 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○여항 두곡1지구 지하수 개발 30,000,000원	30,000		
	○여항 대산마을 농로 포장(L=170m) 35,000,000원	35,000		
	○여항 두곡2지구 지하수개발 30,000,000원	30,000		
일반농산어촌개발		6,286,000	5,260,000	1,026,000
	도	1,118,000		
	군	5,168,000		
배수개선(전환사업)		2,286,000	1,400,000	886,000
	도	1,118,000		
	군	1,168,000		
403 자치단체등자본이전		2,286,000	1,400,000	886,000
	도	1,118,000		
	군	1,168,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		2,286,000	1,400,000	886,000
	○한바다지구 소규모 배수개선사업 1,200,000,000원	1,200,000		
	도	1,032,000		
	군	168,000		
	○가야지구 소규모배수개선사업 1,086,000,000원	1,086,000		
	도	86,000		
	군	1,000,000		
기초생활인프라(지표수 보강개발)(전환사업)		4,000,000	3,860,000	140,000
403 자치단체등자본이전		4,000,000	3,860,000	140,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		4,000,000	3,860,000	140,000
	○법수지구 지표수보강개발 2,000,000,000원	2,000,000		
	○산인지구 지표수보강개발 2,000,000,000원	2,000,000		
교통행정 개선		15,502,133	16,572,091	△1,069,958
	국	75,700		
	군	2,079,000		
	도	700,970		
	군	12,646,463		
교통관리		15,502,133	16,572,091	△1,069,958
	국	75,700		
	군	2,079,000		
	도	700,970		
	군	12,646,463		
유류보조금 지급		3,000,000	3,000,000	0
307 민간이전		3,000,000	3,000,000	0
09 운수업계보조금		3,000,000	3,000,000	0
	○사업용차량 가스, 유가 인상분 보조 3,000,000,000원	3,000,000		
교통안전 시설개선		1,316,200	721,380	594,820
201 일반운영비		149,200	101,380	47,820

부서: 건설교통과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 교통관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	53,600	31,380	22,220
○교통신호기 안전점검 수수료 20,000,000원	20,000		
○무인교통단속장비 정기검사 수수료 20,000,000원	20,000		
○임시운행버스 임차료 1,800,000원	1,800		
○공영버스터미널 운영비 1,800,000원	1,800		
○대중교통 홍보물 제작 10,000,000원	10,000		
02 공공운영비	95,600	70,000	25,600
○교통신호기 전기료 70,000,000원	70,000		
○온열의자 전기료 10,000,000원	10,000		
○광역BIS시스템 통신료 15,600,000원	15,600		
307 민간이전	20,000	20,000	0
05 민간위탁금	20,000	20,000	0
○버스승강장 청소 용역 20,000,000원	20,000		
401 시설비및부대비	1,147,000	600,000	547,000
01 시설비	1,147,000	600,000	547,000
○버스승강장 설치 및 보수(4개소) 80,000,000원	80,000		
○교통신호기 신설(2개소) 80,000,000원	80,000		
○신호기 경보등 유지 보수 100,000,000원	100,000		
○노후 교통제어기 교체(8개소) 70,000,000원	70,000		
○횡단보도 LED 투광기 설치(21개소) 60,000,000원	60,000		
○교통안전시설물 설치 및 유지관리 150,000,000원	150,000		
○교통사고 위험지역 교통환경 개선표지판 설치 50,000,000원	50,000		
○긴급 교통시설물 보수 17,000,000원	17,000		
○무인교통단속장비 설치(12개소) 240,000,000원	240,000		
○버스승강장 온열의자 설치 3,000,000원 * 100개소	300,000		
벽지노선손실보상금 지원	612,421	548,368	64,053
	도 24,540		
	군 587,881		
101 인건비	36,640	38,368	△ 1,728
	도 9,000		
	군 27,640		
04 기간제근로자등보수	36,640	38,368	△ 1,728
○벽지노선 교통량 조사 인부임 366,400원 * 50명 * 2회	36,640		
	도 9,000		
	군 27,640		
307 민간이전	575,781	510,000	65,781

부서: 건설교통과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 교통관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 15,540		
		군 560,241		
09	운수업계보조금	575,781	510,000	65,781
	○벽지노선 손실 보상금 575,781,000원	575,781		
		도 15,540		
		군 560,241		
	불법주정차 단속	158,036	120,076	37,960
101	인건비	26,236	24,976	1,260
04	기간제근로자등보수	26,236	24,976	1,260
	○불법주정차단속요원 인부임	26,236		
	- 기본급 73,280원 * 1명 * 260일	19,053		
	- 유급휴일수당 73,280원 * 1명 * 60일	4,397		
	- 연차유급휴일수당 73,280원 * 1명 * 12일	880		
	- 4대보험 19,053,000원 * 10%	1,906		
201	일반운영비	41,000	38,700	2,300
01	사무관리비	8,000	9,000	△1,000
	○일반수용비 8,000,000원	8,000		
02	공공운영비	33,000	29,700	3,300
	○CCTV 및 상황실 전산장비 유지보수 30,000,000원	30,000		
	○무단방치차량 전산관리시스템 유지보수 3,000,000원	3,000		
202	여비	10,800	14,400	△3,600
01	국내여비	10,800	14,400	△3,600
	○교통관리 업무추진 180,000원 * 5명 * 12월	10,800		
405	자산취득비	80,000	12,000	68,000
01	자산및물품취득비	80,000	12,000	68,000
	○주정차단속알림시스템 서버 구입 80,000,000원	80,000		
	농촌형 교통모델 발굴	760,000	450,000	310,000
		군 380,000		
		도 115,000		
		군 265,000		
301	일반보전금	460,000	450,000	10,000
		군 230,000		
		도 115,000		
		군 115,000		
12	기타보상금	460,000	450,000	10,000
	○농촌형 교통모델 발굴 사업(함안행복택시) 460,000,000원	460,000		
		군 230,000		
		도 115,000		
		군 115,000		
307	민간이전	300,000	0	300,000

부서: 건설교통과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 교통관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	균 150,000 균 150,000		
09 운수업계보조금 ○농촌형 교통모델 공공형 버스 사업 300,000,000원	300,000 300,000	0	300,000
	균 150,000 균 150,000		
대중교통 결손보조금 지급	4,213,307 도 402,650 균 3,810,657	3,756,267	457,040
201 일반운영비	153,600	130,560	23,040
01 사무관리비 ○택시광고료 지급 100,000원 * 128대 * 12월	153,600 153,600	130,560	23,040
207 연구개발비	20,000	22,000	△2,000
01 연구용역비 ○농어촌버스 운송원가 및 손실액 조사용역 20,000,000원	20,000 20,000	22,000	△2,000
307 민간이전	3,898,000 도 402,650 균 3,495,350	3,462,000	436,000
02 민간경상사업보조 ○교통질서계도, 청소년 선도 사업 6,000,000원	6,000 6,000	6,000	0
09 운수업계보조금 ○공영버스 민간위탁운영 결손금 지원 250,000,000원 ○공영버스 차량 구입 및 사무실 환경개선 지원 420,000,000원 ○농어촌버스 손실보상 3,200,000,000원	3,892,000 250,000 420,000 3,200,000	3,456,000	436,000
	도 400,000 균 2,800,000		
	도 2,650 균 19,350		
308 자치단체등이전	141,707	141,707	0
07 자치단체간부담금 ○ 시내버스 환승부담금 1,450원 * 595명 * 365일 * 45%	141,707 141,707	141,707	0
택시감차보상	270,000 국 39,000 균 231,000	216,000	54,000
301 일반보전금	270,000 국 39,000 균 231,000	216,000	54,000
12 기타보상금	270,000	216,000	54,000

부서: 건설교통과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 교통관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○택시감차 보상금 270,000,000원	270,000		
	국 39,000		
	군 231,000		
공영주차장 조성(전환사업)	4,698,000	7,706,000	△3,008,000
	군 1,699,000		
	도 85,000		
	군 2,914,000		
401 시설비및부대비	4,698,000	7,706,000	△3,008,000
	군 1,699,000		
	도 85,000		
	군 2,914,000		
01 시설비	4,698,000	7,706,000	△3,008,000
○칠원 오곡지구 공영주차장 조성 3,398,000,000원	3,398,000		
	군 1,699,000		
	군 1,699,000		
○함안 화물자동차 차고지 조성 100,000,000원	100,000		
	도 85,000		
	군 15,000		
○칠원 구성지구 공영주차장 조성 1,000,000,000원	1,000,000		
○소규모 공영주차장 조성 200,000,000원	200,000		
대중교통 운행지원	10,000	10,000	0
	도 1,500		
	군 8,500		
301 일반보전금	10,000	10,000	0
	도 1,500		
	군 8,500		
12 기타보상금	10,000	10,000	0
○고령자 운전면허 자진반납 100,000원 * 100명	10,000		
	도 1,500		
	군 8,500		
택시운행정보 관리시스템 운영	1,769	0	1,769
403 자치단체등자본이전	1,769	0	1,769
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,769	0	1,769
○시스템 운영 위탁사업비 1,769,000원	1,769		
대중교통 광역환승	241,000	0	241,000
	국 36,000		
	도 72,000		
	군 133,000		
307 민간이전	120,000	0	120,000
	도 36,000		
	군 84,000		
09 운수업계보조금	120,000	0	120,000
○광역환승 손실부담금 1,450원 * 82,758명	120,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 교통관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 36,000 군 84,000		
	402 민간자본이전	국 121,000 도 36,000 군 36,000 49,000	0	121,000
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○광역BIS 시스템 구축 사업비 121,000,000원	국 121,000 도 36,000 군 36,000 49,000	0	121,000
	대중교통 관내환승	220,000	0	220,000
	207 연구개발비	20,000	0	20,000
	01 연구용역비 ○관내 환승 추진 연구 용역 20,000,000원	20,000	0	20,000
	402 민간자본이전	200,000	0	200,000
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○관내 환승 시스템 구축비 200,000,000원	200,000	0	200,000
	광역알뜰교통카드 지원	국 1,400 도 700 군 280 420	0	1,400
	308 자치단체등이전	국 1,400 도 700 군 280 420	0	1,400
	11 공공기관등에대한경상적위탁사업비 ○광역알뜰교통카드 연계 마일리지 지원 14,000원 * 100명	국 1,400 도 700 군 280 420	0	1,400
	교통약자 이동편의 증진	국 499,500 도 23,000 1,050 군 475,450	438,200	61,300
	특별교통수단 운영	국 499,500 도 23,000 1,050 군 475,450	438,200	61,300
	특별교통수단(콜택시) 운영지원	445,000	436,700	8,300
	307 민간이전	445,000	350,000	95,000
	05 민간위탁금 ○교통약자 콜택시 운영 445,000,000원	445,000	0	445,000

부서: 건설교통과  
 정책: 교통약자 이동편의 증진  
 단위: 특별교통수단 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
특별교통수단 통행료 지원		1,500	1,500	0
	도 군	1,050 450		
307 민간이전		1,500	1,500	0
	도 군	1,050 450		
02 민간경상사업보조 ○특별교통수단 유료도로 통행료 지원 1,500,000원		1,500	0	1,500
	도 군	1,500 1,050 450		
특별교통수단 도입		53,000	0	53,000
	국 군	23,000 30,000		
405 자산취득비		53,000	0	53,000
	국 군	23,000 30,000		
01 자산및물품취득비 ○특별교통수단(장애인콜택시) 구입 53,000,000원		53,000	0	53,000
	국 군	53,000 23,000 30,000		
행정운영경비(건설교통과)		65,920	59,832	6,088
기본경비(건설교통과)		65,920	59,832	6,088
기본경비		65,920	59,832	6,088
201 일반운영비		53,440	46,800	6,640
01 사무관리비		29,440	23,800	5,640
○일반수용비 18,400,000원		18,400		
○급량비 11,040,000원		11,040		
02 공공운영비		24,000	23,000	1,000
○공공요금 및 제세 6,000,000원		6,000		
○차량비 15,000,000원		15,000		
○시설장비유지비 3,000,000원		3,000		
202 여비		6,900	7,452	△552
01 국내여비		6,900	7,452	△552
○부서운영 업무추진 6,900,000원		6,900		
203 업무추진비		5,580	5,580	0
04 부서운영업무추진비		5,580	5,580	0
○부서운영 업무추진 5,580,000원		5,580		